
Projekt 
 
z dnia  23 maja 2022 r. 
Zatwierdzony przez ......................... 
 
 

 
UCHWAŁA NR XLVI/399/2022 

RADY MIEJSKIEJ W RADŁOWIE 

z dnia 30 maja 2022 r. 

w sprawie przyjęcia Gminnego Programu Wspierania Rodziny na lata 2022-2024. 

Na podstawie  art.18 ust.2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca o samorządzie gminnym (tj. Dz. U. z 2022 r. 
poz. 559), w związku z art.176  ustawy z dnia 9 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy 
zastępczej (t.j. Dz. U.z 2022 r., poz. 447) - Rada Miejska w Radłowie uchwala, co następuje: 

§ 1. Przyjmuje się Gminny Program Wspierania Rodziny na lata  2022 – 2024 stanowiący załącznik do 
niniejszej uchwały. 

§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Burmistrzowi Radłowa. 

§ 3. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 93A51D99-AA93-4B8A-B18E-0CFE81DA05A4. Projekt Strona 1



1 

                                                                                                                                                              Załącznik do Uchwały Nr. ……../22  
                                                                                                                                                         Rady Miejskiej w Radłowie 

                                                                                                                                                z dnia ………. 2022 r.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

GMINNY PROGRAM WSPIERANIA RODZINY 

NA LATA 2022 - 2024

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Radłów, 2022 

 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 93A51D99-AA93-4B8A-B18E-0CFE81DA05A4. Projekt Strona 1



2 

WSTĘP 
 
Niniejszy Program jest kontynuacją programów wspierania rodziny realizowanych 

od 2013 roku w gminie Radłów 
 
 
 

Podstawowym założeniem gminnego programu jest utworzenie spójnego systemu wsparcia 

dzieci i rodzin przeżywające trudności w wypełnianiu ról opiekuńczo- wychowawczych. 
 
 
 
Realizowane w ramach programu zadania koncentrować się będą nie tylko na dziecku ale na 

całej rodzinie. 
 
 
Nie ma jednej uniwersalnej definicji rodziny. Dla potrzeb ustawy o pomocy społecznej 
stworzono definicję rodziny rozumianą jako osoby spokrewnione lub nie spokrewnione 
pozostające we faktycznym związku, wspólnie zamieszkujące i gospodarujące. 

 
 
Rodzina prawidłowo funkcjonująca stanowi dla dziecka najlepsze naturalne środowisko,               

w którym otoczone indywidualną opieką ma możliwość zaspakajania swoich potrzeb, dzięki 

czemu może się rozwijać. W takiej rodzinie dziecko czuje się dobrze, bezpiecznie jest 

pewne siebie, ufne wobec rodziców a także otwarte wobec innych ludzi, zachowuje się przy 

tym swobodnie i jest aktywne i wytrwałe w działaniu. 
 
 
Rodzina wobec swoich członków pełni funkcję prokreacyjną, ekonomiczną, opiekuńczą, 
socjalizacyjną, wychowawcza i religijną. 

 
 
Nie wszystkie rodziny realizują powyższe funkcje, w takim stopniu by dzieci miały 

stworzone optymalne warunki osobowego rozwoju. Dysfunkcje w środowisku rodzinnym są 

niebezpieczne, ponieważ istnieje ryzyko dziedziczenia patologicznych norm i wzorców 

zachowań oraz negatywnych oddziaływań otoczenia zewnętrznego. 

Podstawą do rozwiązywania problemów społecznych jest wsparcie rodziny  
w odbudowywaniu prawidłowych relacji w rodzinie oraz we właściwym wypełnianiu ról 

społecznych przez jej członków. Wsparcie rodziny powinno być w miarę możliwości 

wczesne oraz mieć charakter profilaktyczny i ochronny. Priorytetem wspierania rodziny jest 

zapewnienie odpowiednich warunków rozwoju dzieci i młodzieży oraz kształtowania 

wartości i norm związanych z ich wychowaniem. 
 
 
 

Interdyscyplinarną pomoc rodzinom przeżywające trudności powinny świadczyć lokalne 

służby społeczne oraz inne podmioty działające na rzecz dziecka i rodziny z zachowaniem 

zasady wzajemnej współpracy oraz poszanowania godności wszystkich uczestników 

działań. 

Realizacja programu odbywać się będzie za zgodą rodziny z jej aktywnym udziałem                       

w procesie zmian z wykorzystaniem jej zasobów własnych oraz źródeł wsparcia 

zewnętrznego. 
 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 93A51D99-AA93-4B8A-B18E-0CFE81DA05A4. Projekt Strona 2



3 

 
 
 
 
Podstawy prawne: 
 

1. Ustawa z dnia 9 czerwca 2011r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej  
(t.j Dz. U. z 2022r. poz. 447). 

 
2. Ustawa z dnia 12 marca 2004r. o pomocy społecznej ( tekst jednolity Dz.U. z 

2021  r., poz. 2268), 
 

3. Ustawa z dnia 29 lipca 2005r. o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie ( t. j Dz. 

U z 2021r. poz. 1249) 
 

4. Ustawa z dnia 26 października 1982r. o wychowaniu w trzeźwości i 

przeciwdziałaniu alkoholizmowi ( t.j Dz. U z 2021 r. poz.1119). 
 

5. Ustawa o Karcie Dużej Rodziny z dnia 5 grudnia 2014 ( t.j  Dz. U z 2021 r poz. 

1744). 
 

6. Ustawa o samorządzie gminnym z dnia 8 marca 1990r. (Dz.U.z 2022 r poz. 559). 
 

7. Ustawa o wsparciu kobiet w ciąży i rodzin z dnia 4 listopada 2016r. „Za życiem”         

( Dz.U. z 2020 r. poz. 1329). 
 

8. Karta Praw Rodziny. 
 
 
 

Uchwałą z dnia z dnia 21 października 2016 r Sejm Rzeczpospolitej Polskiej ustanowił 

Dzień Praw Rodziny obchodzony 22 października każdego roku. Posłowie dali wyraz swemu 

przekonaniu, że misja rodziny we współczesnym świecie powinna być coraz bardziej 

ceniona i uznawana, a prawa rodziny winny być adekwatne do wyjątkowej misji jaką spełnia 

każda rodzina, która jest naturalną i podstawową komórką społeczną. 
 
„Karta” jest także skierowana do samych rodzin. Celem jej jest umocnienie w nich 

świadomości niezastąpionej roli i miejsca jakie zajmuje rodzina. Pragnie zachęcić rodziny 

do łączenia się między sobą dla obrony i umacniania swych praw. Jest dla rodzin zachęta do 

wypełniania ich zadań tak by w dzisiejszym świecie rola rodziny była coraz wyraźniej 

oceniana i uznawana. 
 
Wreszcie „KARTA” zwraca się do wszystkich mężczyzn i kobiet aby mając na uwadze 

obecne i przyszłe dobro ludzkości, uczynili wszystko dla zapewnienia ochrony praw rodziny 

i umocnienia instytucji rodziny. 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 93A51D99-AA93-4B8A-B18E-0CFE81DA05A4. Projekt Strona 3



4 

DIAGNOZA SYTUACJI DZIECKA W GMINIE RADŁÓW 
 
 
 

Miejsko-Gminny Ośrodka Pomocy Społecznej Radłowie. 
 
 
 
 

 

1. Najważniejsze zagrożenia i propozycje rozwiązań 
 
 
 

Identyfikacja najważniejszych zagrożeń dotyczących dzieci i rodziny na terenie 

gminy jest jednym z najistotniejszych elementów każdego postępowania diagnostycznego, 

mającego określić zasadnicze problemy i ewentualne kierunki ich rozwiązania. 

Podstawowym narzędziem badawczym, za pomocą którego identyfikowano problemy dzieci, 

młodzieży i rodziny, były analizy wykonywane przez osoby mające wpływ na kształt lokalnej 

polityki społecznej, przy opracowaniu programu „Gminny Program Wspierania Rodziny                   

i Pieczy Zastępczej” na lata 2019-2021 będące jednocześnie partnerami tego Programu, były 

to: ośrodki zdrowia, szkoły, MGOPS, Gminna Komisja ds. Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych, Placówka Wsparcia Dziennego, Policja. 
 
 
 
Głównymi problemami do rozwiązania, których gmina musi znaleźć odpowiednie 

warunki i możliwości aby poprawić sytuację dzieci i młodzieży w środowisku 

lokalnym, są: 
 
 
 

 Niewydolność opiekuńczo-wychowawcza rodzin, brak właściwej opieki, 
wzorców i odpowiedniego wsparcia ze strony rodziców 

 
 Nadużywanie alkoholu i uzależnienie  w rodzinach 

 
 Łatwy dostęp do środków uzależniających, czego wynikiem są coraz 

częstsze przypadki sięgania przez uczniów po używki (alkohol, dopalacze ) 
 

 Postępująca demoralizacja, objawy chuliganerii, przypadki agresji i przemocy 
w grupie rówieśniczej oraz niszczenia mienia publicznego 

 
 Brak szacunku dla osób dorosłych, rodziców i nauczycieli 

 
 
 

W celu poprawy istniejącej sytuacji należałoby podjąć działania naprawcze w wielu 

aspektach codziennego życia. 
 
 
 
 
 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 93A51D99-AA93-4B8A-B18E-0CFE81DA05A4. Projekt Strona 4



5 

Działania w zakresie poprawy sprawności, upowszechnienia sportu i 

organizacji wypoczynku: 
 
 
 

 Organizowanie różnych form aktywnego wypoczynku w czasie wolnym od nauki,                     

m.in. z wykorzystaniem dostępnej na terenie gminy infrastruktury sportowej i szkolnej  
(wycieczki, wyjazdy na basen, rajdy, zawody sportowe) 

 
 Organizowanie wypoczynku zimowego i letniego (kolonie, półkolonie) 

 
 Zatrudnienie wykwalifikowanej kadry zajmującej się rozwojem fizycznym 

 
 Organizowanie imprez sportowych dla całych rodzin 

 
 Stworzenie sieci świetlic (młodzieżowych) zapewnienie nakładów finansowych na 

ich działalność 

 
 Rozwój Placówek Wsparcia Dziennego 

 
 
 
Działania w zakresie poprawy stanu zdrowia dzieci i młodzieży: 
 
 

 Przeprowadzanie systematycznych badań okresowych i profilaktycznych 
 

 Zwiększenie dostępu do opieki pielęgniarskiej w szkołach 
 

 Zwiększenie dostępu do opieki medycznej, w tym specjalistycznej 
(zatrudnienie psychologa i pedagoga w pełnym wymiarze czasu pracy) 

 
 Zapewnienie szerszego, nieodpłatnego dostępu opieki stomatologicznej 

 
 Zacieśnienie współpracy pomiędzy placówkami szkolnymi a ośrodkiem zdrowia 

 
 Propagowanie zdrowego i aktywnego trybu życia ( w tym zasad zdrowego 

odżywiania się poprzez organizowanie akcji, spotkań i pogadanek (prowadzenie 

współpracy w tym zakresie z przedstawicielami służby zdrowia 

 

 Prowadzenie gimnastyki korekcyjnej i kompensacyjnej w szkołach 
 
 

 

Działania w zakresie poprawy sytuacji osób niepełnosprawnych: 
 

 Monitorowanie potrzeb dzieci i młodzieży niepełnosprawnej 
 

 Zwiększenie dostępu do rehabilitacji 
 

 Zapewnienie osobom niepełnosprawnym stosownej opieki, w tym 
pomocy psychologicznej 

 
 Prowadzenie działań integracyjnych w środowisku lokalnym (wspólne 

zajęcia, wycieczki, imprezy itp.) 
 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 93A51D99-AA93-4B8A-B18E-0CFE81DA05A4. Projekt Strona 5



6 

 Organizowanie grup wsparcia dla osób niepełnosprawnych i ich rodzin 
 

 Likwidowanie barier architektonicznych i komunikacyjnych 

Działania w zakresie bezpieczeństwa dzieci i młodzieży: 
 
 

 Współpraca placówek oświatowych z przedstawicielami policji, sądu rodzinnego i 

ochrony zdrowia w zakresie prowadzenia działalności informacyjnej i edukacyjnej 

na temat bezpieczeństwa i istniejących zagrożeń m.in. dotyczących uzależnień 

(organizowanie spotkań, projekcji filmowych projektów socjalnych) 
 

 Zwiększenie zakresu kontroli nad dzieckiem ze strony rodziców 
 

 Zwiększenie nadzoru nauczycieli nad dziećmi przed lekcjami i w czasie przerw 
 

 Prowadzenie monitoringu w szkołach 
 

 Zapewnienie alternatywnych form spędzania czasu wolnego, m.in. poprzez 
tworzenie świetlic młodzieżowych 

 
 Kontrolowanie przez policję miejsc publicznych, w których przebywa młodzież 

 
 Zapewnienie dzieciom i młodzieży bezpieczeństwa w drodze do i ze szkoły, m.in. 

poprzez rozbudowę chodników, mogących służyć, jako ścieżki rowerowe, 

kontrolę prędkości pojazdów. 
 
 
 
Działania w zakresie wsparcia dzieci z rodzin ubogich: 

 
 

 Rozpowszechnianie wśród społeczności lokalnej informacji na temat zakresu 

pomocy udzielanej przez MGOPS i inne instytucje wspierające rodzinę 

 

 Udzielanie dzieciom i młodzieży wsparcia finansowego (przyznawanie 

stypendiów, dofinansowywanie wycieczek szkolnych, wypoczynku zimowego i 

letniego), rzeczowego (wyprawki szkolne, pomoc w uzyskaniu podręczników, 

przyborów szkolnych, dofinansowanie w formie dożywiania ,prowadzenie szeroko 

rozumianej pracy socjalnej) 
 

 Wypłata świadczeń: świadczenia wychowawcze, świadczenia rodzinne, „ 
Dobry Start” 

 
 Udzielanie pomocy dzieciom i młodzieży z rodzin ubogich w dalszej edukacji 

 
 Udzielanie pomocy w odrabianiu lekcji i rozwiązywaniu problemów w PWD 

 
 Udzielanie bezrobotnym rodzicom pomocy w znalezieniu pracy poprzez 

kontrakty socjalne, mobilizowanie do udziału w projektach i Centrum Integracji 
Społecznej 

 
 Rozwój Placówek Wsparcia Dziennego 

 
 
 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 93A51D99-AA93-4B8A-B18E-0CFE81DA05A4. Projekt Strona 6



7 

Inne działania mogące mieć wpływ na poprawę sytuacji dzieci i młodzieży                                

w środowisku lokalnym: 
 
 
 

 Organizowanie spotkań z ludźmi kultury i nauki w celu pogłębienia 
znajomości historii Polski i regionu 

 
 Organizowanie wycieczek rowerowych po gminie 

 
 Udostępnianie sal gimnastycznych i boisk sportowych po zajęciach lekcyjnych 

 
 
 
 
 
 
 

2. Sytuacja dziecka w środowisku szkolnym 
 
 

 

Liczba dzieci w przedszkolach i uczniów w szkołach na dzień  31 grudzień 2021 r. 
 
 

 

Lp. Szkoła  Liczba oddziałów Ogółem 

1. 
  Szkoła Podstawowa w Radłowie 

 16 280 

2. 
Szkoła Podstawa w Zabawie 

 8 69 

3. 

Szkoła Podstawowa w Woli 
Radłowskiej 

 8 97 

4. 

Niepubliczna Szkoła Podstawowa 

Przybysławice 

 8 68 

5. 

Niepubliczna Szkoła Podstawowa 
w Zdrochcu 

 7 42 

 
6. 
 

  Niepubliczna Szkoła 
Podstawowa w Niwce 

 8 99 

 
7. 

  Niepubliczna Szkoła 
Podstawowa w 

  Biskupicach Radłowskich  7 60 

 
RAZEM 62 715 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 93A51D99-AA93-4B8A-B18E-0CFE81DA05A4. Projekt Strona 7



8 

  

 

 

Lp. 
 

Przedszkola w Gminie Radłów Liczba oddziałów Ogółem 

1. Przedszkole Publiczne w 
Radłowie 

 

5 125 

2.  Przedszkole Publiczne w Woli   
Radłowskiej 

 

2 50 

3.   Przedszkole Publiczne w 
Zabawie 

 

2 29 

 

4. Niepubliczne Przedszkole w 
Zdrochcu 

 

2 35 

5.  Niepubliczne  Przedszkole  w   
Niwce 

 

3 70 

6.  Niepubliczne Przedszkole w 

  Biskupicach Radłowskich 

 

2 40 

 
RAZEM 

 
16 

 
349 

 

 

 

 

 

 

 

Sieć placówek oświatowych Gminy Radłów tworzy: 
 
 
 

 3 szkoły podstawowe publiczne, do których w roku szkolnym 2020/2021 
uczęszcza ogółem 446 uczniów 

 
 oraz 4 szkoły podstawowe niepubliczne, w których uczy się 269 uczniów 

 
 mamy 3 przedszkola publiczne, w których opieką otacza się 204 dzieci. 

 
 4 przedszkola niepubliczne , w których opieką otacza się 145 dzieci

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 93A51D99-AA93-4B8A-B18E-0CFE81DA05A4. Projekt Strona 8



9 

Najczęstsze problemy uczniów wymagające udzielenia pomocy: 
 
 
 

 Trudności i niepowodzenia szkolne 
 

 Problemy emocjonalne 
 

 Wady wymowy 
 

 Wady postawy 
 

 Wagarowanie 
 

 Nieuzasadniona absencja 
 

 Niepełnosprawność 
 

 Nieprzestrzeganie Regulaminu szkoły 
 

 Konflikty w grupie rówieśniczej 
 

 Zachowania destrukcyjne 
 

 Izolowanie się od rówieśników 
 

 Palenie papierosów i picie alkoholu przez nieletnich 
 

 Uzależnienia od Internetu i dopalaczy 
 
 

 

Problemy rodzinne uczniów kwalifikujące się do udzielenia pomocy: 
 
 

 Problemy materialne rodziny 
 

 Alkoholizm w rodzinie 
 

 Bezrobocie i ubóstwo 
 

 Rodzina rozbita 
 

 Przemoc w rodzinie 
 

 Emigracja rodziców (eurosieroctwo) 
 

 Niezaradność rodziców 
 

 Problemy mieszkaniowe rodziny 
 

 Brak zainteresowania rodzica sytuacją szkolną dziecka 

 

 Zaniedbanie rodzicielskich obowiązków 

 
 
 
 
 
 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 93A51D99-AA93-4B8A-B18E-0CFE81DA05A4. Projekt Strona 9



10 

2. Sytuacja dziecka i rodziny w środowisku lokalnym w świetle Miejsko-

Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej 
 
 
 

Pomoc społeczna jest instytucją polityki społecznej państwa, mająca na celu 

umożliwienie osobom i rodzinom przezwyciężenie trudnych sytuacji życiowych, których 

nie są w stanie pokonać wykorzystując własne zasoby i możliwości. Zadaniem pomocy 

społecznej jest zapobieganie takim sytuacjom, wspieranie rodzin w wysiłkach 

zmierzających do życiowego usamodzielnienia się oraz ich integracji ze środowiskiem. 
 
Według naszych informacji na terenie naszej Gminy w chwili obecnej znajdują się 

rodziny w trudnej sytuacji życiowej. 
 
 
 

Jak wskazuje poniższa tabela istnieje tendencja wzrostowa wśród osób 

wymagających stałego wsparcia ze strony instytucji pomocowych. 

 
 

Do głównych powodów zwracania się o pomoc w naszej Gminie należą: 
 

 Ubóstwo 
 

 Bezrobocie 
 

 Niepełnosprawność 
 

 Bezradność w sprawach opiekuńczo-wychowawczych 
 

 Alkoholizm 
 

 Przemoc w rodzinie 
 
 
 
 
Liczba osób objętych pomocą społeczną w latach 2019 - 2021 

 

Wyszczególnienie 

 
2019 2020 2021 

Liczba osób, którym 
decyzją przyznano 

świadczenia 

 

442 402 373 

Liczba rodzin 

 
200 182 177 

Liczba osób w 
rodzinach 

 

525 457 421 

    

Źródło: Miejsko-Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Radłowie 

 
 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 93A51D99-AA93-4B8A-B18E-0CFE81DA05A4. Projekt Strona 10



11 

 Kwestie rodziny i dziecka stanowią zasadniczy przedmiot zainteresowania polityki 

społecznej. Działalność na rzecz rodzin dotyczy wyrównywania pomiędzy nimi 

nieuzasadnionych i niezawinionych różnic socjalnych, tworzenia im równych szans oraz 

asekurowania w obliczu ryzyka życiowego. Działania, które podejmowane są na rzecz dzieci 

mają na celu ochronę ich praw, wyrównywanie szans życiowych oraz zapewnienie im 

ochrony w obliczu zagrożeń. Prawidłowemu funkcjonowaniu rodziny zagraża wiele 

czynników, co może uczynić rodzinę dysfunkcyjną, czyli taką, która nie umie sprostać swoim 

obowiązkom względem dzieci i innych jej członków a także niemoc w rozwiązywaniu 

sytuacji kryzysowych, problemowych. 

  

 Problemem na terenie Gminy jest również przemoc domowa, chociaż ma tendencje 

spadkowe. Jednocześnie należy nadmienić, że nasza Gmina posiada powołany w celu 

rozwiązywania tego typu problemów Zespół Interdyscyplinarny i Gminny Program 

Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie. 

 

 Przemoc jest zjawiskiem wynikającym z działania człowieka, przyczynia się do 

naruszenia jego podstawowych praw i dóbr. Dzieci są najbardziej wrażliwe na występowanie 

przemocy, negatywne wzorce mogą pozostawić trwałe zmiany w świadomości młodego 

człowieka, rzucając na jego dalsze losy i postępowanie w życiu dorosłym.  

 

 W skali ostatnich lat zmniejsza się zjawisko przemocy domowej. Z myślą o osobach 

doświadczających przemocy powstał Punkt Konsultacyjny ds. Przemocy, w którym można 

zasięgnąć porady specjalisty, psychologa i pracownika socjalnego. 

 

 Policja jest zobowiązana do ochrony bezpieczeństwa ludzi oraz do utrzymania 

bezpieczeństwa i porządku publicznego. To właśnie policjanci najczęściej interweniują 

bezpośrednio w sytuacji przemocy. Do podstawowych zadań policji należą m.in.: 

 

•  ochrona życia i zdrowia ludzi oraz mienia przed bezprawnymi zamachami naruszającymi 

te dobra, 

 

•  inicjowanie i organizowanie działań zapobiegających popełnieniu przestępstw                          

i wykroczeń oraz zjawiskom kryminogennym i współdziałanie w tym zakresie z organami 

państwowymi, samorządowymi i organizacjami pozarządowymi, 

 

•  wykrywanie przestępstw i wykroczeń i wykroczeń oraz ściganie ich sprawców. 
 

 

Policja jest jedyną instytucją, która może interweniować przez całą dobę, dlatego 

też interwencja taka powinna wprowadzić w rodzinie istotne zmiany, przede wszystkim 

ujawnienie przemocy, przerwanie izolacji rodziny, wyrównanie dysproporcji sił 

pomiędzy sprawcą a ofiarą oraz umożliwienie ofiarom uzyskania ciągłego wsparcia 

przedstawicieli różnych służb. Ogromną rolę w walce z przemocą odgrywają 

dzielnicowi, którzy jako pierwsi mają kontakt z pokrzywdzonymi, przyjmują 

zawiadomienia o przestępstwie, pouczają o przysługujących ofierze prawach, informują 

o placówkach niosących pomoc pokrzywdzonym, tj. schroniskach, placówkach 

psychologiczno-pedagogicznych, ośrodkach wsparcia i innych. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 93A51D99-AA93-4B8A-B18E-0CFE81DA05A4. Projekt Strona 11



12 

Przyczyny udzielenia wsparcia przez pomoc społeczną (zgodnie z art. 7 Ustawy z dnia 

12 marca 2004r. o pomocy społecznej) 
 
 
 

 2019r.  2020 r.  2021r.  

Powody trudnej 
      

Liczba 
Liczba 

Liczba 
Liczba 

Liczba 
Liczba 

sytuacji 
osób w osób w osób w  

rodzin rodzin rodzin  
rodzinach rodzinach rodzinach     

       

Ubóstwo 170 286 158 236 149 228 
       

Sieroctwo 0 0 0 0 0 0 
       

Bezdomność 4 4 2 2 3 2 
       

Ochrona  88  257    69  193 

macierzyństwa       

w tym: 
  73 201   

      

wielodzietność  63  197  50  151  49  147 
       

Bezrobocie  75 158 87 153 102 163 
       

Niepełnosprawność  186  203 188  201 158 161 
       

Długotrwała lub 

 180 186 141 169 130 155 
ciężka choroba       

       

Bezradność w  23  72  21  54  20  40 

sprawach       

opiekuńczo       

wychowawczych i       

prowadzenia      
 

gospodarstwa      
      

domowego:       

w tym;       

rodziny niepełne  13  41 10  17  12  24 
       

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 93A51D99-AA93-4B8A-B18E-0CFE81DA05A4. Projekt Strona 12



13 

rodziny 12 35 6 22 6 17 

wielodzietne 
  

 
  

 
   

       

       

       

       

Alkoholizm 3 3 3 7 9 12 
       

Przemoc w 

25 48 19 39  8 18 
rodzinie       

       

Trudności w       

przystosowaniu do       

życia po 5 8 0 0 5 7 

zwolnieniu z       

zakładu karnego       
       

Zdarzenie losowe 3 3 1 1 0 0 
       

Klęska żywiołowa 

0 0 0 0 0 0 
lub ekologiczna       

       

Źródło: Miejsko-Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Radłowie     
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 93A51D99-AA93-4B8A-B18E-0CFE81DA05A4. Projekt Strona 13



14 

Formy pomocy udzielanej przez MGOPS w Radłowie: 
 

 2019r.   2020r.   2021r.   
          

 Liczb   Liczb      

 a   a   Liczba   

Powody osób, 

Licz Liczba 

osób, 

Licz Liczba 

osób, 

Licz Liczba 
trudnej który który którym 

ba osób w ba osób w ba osób w 
sytuacji m m przyzna 

rodz rodzin rodz rodzin rodzi rodzina  

przyz przyz no  
in ach in ach n ch  

nano nano świadcze        

 świad   świad   nia   

 czenia   czenia      
          

Zasiłek stały 50 48 62 49 47 59 42 41 48 
          

Zasiłek 

87 87 239 79 77 191 95 91 228 
okresowy          

          

Zasiłek celowy          

i pomoc w 320 164 427 343 162 426 308 150 373 

naturze          
          

Usługi 

15 14 21 16 22 22 12 11 17 
opiekuńcze          

          

Dożywianie          

dzieci w 136 70 319 100 55 247 87 49 220 

szkołach          
          

Źródło: Miejsko-Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Radłowie 
 
 

 

4. Podsumowanie diagnozy 
 
 

Wyrazem dążenia do poprawy funkcjonowania rodziny jest Gminny Program Wspierania 

Rodziny. 

 
 
Cel strategiczny 
 
 
Wspieranie rodziny w prawidłowym pełnieniu jej funkcji: 
 

 stworzenie efektywnego systemu wsparcia rodzin w prawidłowym 
wypełnianiu funkcji opiekuńczo-wychowawczych 

 
 pozostawianie dzieci i młodzieży w środowisku zamieszkania

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 93A51D99-AA93-4B8A-B18E-0CFE81DA05A4. Projekt Strona 14



15 

 tworzenie warunków sprzyjających umacnianiu instytucji rodziny i jej integracji 
 

 wzmacnianie roli funkcji rodziny 
 

 wsparcie w rozwijaniu umiejętności opiekuńczo-wychowawczych rodziny 
 

 podniesienie świadomości w zakresie planowania oraz funkcjonowania rodziny 
 

 przeciwdziałanie marginalizacji i degradacji społecznej rodziny 
 

 podejmowanie działań na rzecz powrotu dziecka do rodziny naturalnej 
 
 

Oczekiwane rezultaty: 
 

 konsolidacja działań różnych grup społecznych 
 

 poprawa funkcjonowania rodzin zagrożonych wykluczeniem społecznym 
wymagających wsparcia i pomocy 

 
 podniesienie poziomu profesjonalnych form pomocy rodzinie 

 
 pozostawienie dzieci w miejscu zamieszkania 

 
 reintegracja rodziny naturalnej poprzez powrót dziecka do rodziny 

 
 
 
 

5. Zadania w zakresie wspierania rodziny 

 
 

Nazwa zadania Partnerzy w realizacji 
  

1. Zapewnienie rodzinie przeżywającej  

trudności wsparcia i pomocy asystenta 

  Miejsko-Gminny Ośrodek Pomocy 
rodziny 

Społecznej w Radłowie  

  

2. Podnoszenie kwalifikacji asystentów Miejsko-Gminny Ośrodek Pomocy 

rodziny Społecznej w Radłowie 
  

3. Umożliwienie dostępu do poradnictwa Miejsko-Gminny Ośrodek Pomocy 

specjalistycznego Społecznej w Radłowie 
  

4. Finansowanie kosztów pomocy, o której  

mowa w art. 29 ust. 2 ustawy o wspieraniu 

Miejsko-Gminny Ośrodek Pomocy 
rodziny i systemie pieczy zastępczej, 

Społecznej w Radłowie 
ponoszonych przez rodzinę  

  

5. Prowadzenie Specjalistycznej Placówki  Specjalistyczna Placówka Wsparcia 

Wsparcia Dziennego oraz zapewnienie w Dziennego w Radłowie 

niej miejsc dla dzieci  
  

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 93A51D99-AA93-4B8A-B18E-0CFE81DA05A4. Projekt Strona 15



16 

 Urząd Miejski w Radłowie 
  

6. Współfinansowanie pobytu dziecka w Miejsko-Gminny Ośrodek Pomocy 

rodzinie zastępczej Społecznej w Radłowie 
  

7. Współfinansowanie pobytu dziecka w Miejsko-Gminny Ośrodek Pomocy 

placówce opiekuńczo-wychowawczej Społecznej w Radłowie 
  

8. Współfinansowanie pobytu dziecka w Miejsko-Gminny Ośrodek Pomocy 

rodzinnym domu dziecka Społecznej w Radłowie 
  

9. Współfinansowanie pobytu dziecka w Miejsko-Gminny Ośrodek Pomocy 

regionalnej placówce opiekuńczo- Społecznej w Radłowie 

terapeutycznej  
  

10. Prowadzenie monitoringu sytuacji Miejsko-Gminny Ośrodek Pomocy 

dziecka w rodzinie Społecznej w Radłowie, 

 Policja, 

 Szkoły, 

 Zespół Interdyscyplinarny. 
  

 

 

 

6. Finansowanie 
 

Finansowanie Gminnego Programu Wspierania Rodziny na lata 2022-2024 odbywać 

się będzie w ramach środków budżetu Gminy Radłów. 
 
 
 
 

 

7. Monitorowanie 
 

Koordynatorem Gminnego Programu Wspierania Rodziny na lata 2022-2024 jest Miejsko-

Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Radłowie. Monitorowanie prowadzone będzie 

przez Kierownika Miejsko-Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Radłowie na 

podstawie własnych informacji oraz uzyskanych od podmiotów uczestniczących w realizacji 

zadań. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 93A51D99-AA93-4B8A-B18E-0CFE81DA05A4. Projekt Strona 16



 
Uzasadnienie 

W myśl art. 176 ustawy z 9.06.2011 r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej (t.j. Dz. U.z 2022 r., 
poz. 447)  do zadań własnych gminy należy: 

-opracowanie i realizacja 3 letnich programów wspierania rodziny. 

Podstawowym założeniem gminnego programu wspierania rodziny jest utworzenie spójnego systemu 
wsparcia dzieci i rodzin przeżywających trudności w wypełnianiu ról opiekuńczo wychowawczych. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 93A51D99-AA93-4B8A-B18E-0CFE81DA05A4. Projekt Strona 1


	Uchwała
	Paragraf 1
	Paragraf 2
	Paragraf 3

	Zalacznik 1
	Uzasadnienie



